CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que determine a
criação de espaço online para a realização de
denúncias relacionadas ao mal uso de recursos
hídricos e gerando estatísticas sobre a questão.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno
desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo

Senhor Prefeito Municipal que, junto à(s) secretaria(s) competente(s),
executem a(s) ação (ões) descrita(s) na ementa supra. Solicito, após leitura
em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

JUSTIFICATIVA

Diante da crescente importância na preservação do meio ambiente, que
envolve os recursos hídricos, torna-se necessária a criação de espaço para
que a população possa oferecer denúncias relacionadas ao desperdício, ou
mesmo mal uso, da água tratada, ainda que para fins de gerar estatísticas em
relação a uma prática inadequada diante do cenário atual. Esse registro servirá
para avaliar possíveis medidas que irão contribuir para uma melhor gestão de
um recurso tão precioso para a manutenção da vida. Vale ressaltar que
Indaiatuba integra importantes iniciativas relacionadas à questões ambientais,
entre elas o Programa Município VerdeAzul e o Consórcio Intermunicipal das
Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí.

                           Sala das Sessões, 19 de junho de 2024.
                          194º de elevação de Indaiatuba à categoria de Freguesia

________________________________________________________________________________________
Página 1 de 1

PROT-CMI 3159/2024
21/06/2024 - 08:52
IND 1799/2024